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Abstrakt

Bakalářská práce se vztahuje k fyzické vrstvě sběrnice CAN. Jsou v ní popsány

různé možnosti zakončení sběrnice, její topologie, jakým způsobem se na ní připojují

jednotlivé řídící jednotky, komunikace po sběrnici a řešení kolizí. Bakalářská práce také

pojednává o složení řídící jednotky, které komponenty se v ní vyskytují a jakou mají

v řídící jednotce funkci. Zmíněna je i délka sběrnice CAN v závislosti na přenosové

rychlosti a maximální počet řídících jednotek, které mohou být ke sběrnici připojeny.

Druhá část bakalářské práce pojednává o elektromagnetické kompatibilitě, ochraně proti

elektrostatickým výbojům a jsou zde popsány vlastnosti základních profilů kabelů, které se

používají k realizaci samotné sběrnice CAN. V práci je popsán i budič sběrnice CAN, TJA

1050, se kterým je prováděno měření.
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Abstract

Bachelor thesis relates to the physical layer of CAN bus. There are described

various options for bus termination, its topology, how to connect the individual control

units, bus communication and resolving conflict. Bachelor thesis also discusses the

composition of the control unit, which component occurs in it and what is their function in

the control unit. Mentioned is the length of the CAN bus, depending on the transmission

rate and the maximum number of control units that can be connected to the bus. The

second part of the thesis deals with the electromagnetic compatibility, electrostatic

discharge protection and describes the basic features profiles of cables that are used to

implement the actual bus. The thesis also describes the CAN bus driver, TJA 1050, with

which is providing a measurement.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá různými možnostmi zapojení fyzické vrstvy sběrnice

CAN. Fyzická vrstva sběrnice je definována protokolem CAN a probíhá na ní veškerá

komunikace mezi řídícími jednotkami k ní připojenými. Na sběrnici se mohou vyskytovat

pouze dva stavy, a to recesivní a dominantní. Podle těchto stavů se pozná, zda se po

sběrnici provádí nějaký přenos či je sběrnice volná.

Z hlediska rušení, které se na sběrnici vyskytuje, je velice důležité její zakončení. U

něj platí zásadní pravidlo, že hodnota rezistoru, či rezistorů, se na konci sběrnice musí

rovnat, nebo alespoň blížit k hodnotě 120 Ω. Pro lepší odolnost vůči elektromagnetickému

rušení se mohou rezistory vhodně doplnit kondenzátorem.

Dále je v bakalářské práci řešena elektromagnetická kompatibilita a ochrana proti

elektrostatickým výbojům, převážně v automobilovém průmyslu. Pojmem

elektromagnetická kompatibilita je myšlena schopnost zařízení, či dílčích komponentů,

spolehlivě pracovat i při působení rušících vlivů. Jelikož každé zařízení samo o sobě

produkuje v určité míře elektromagnetické vyzařování, je největší prioritou toto vyzařování

utlumit na přijatelnou mez. Elektrostatický výboj je velmi rychlý děj a může dosahovat

hodnoty až několika desítek kilovoltů. V práci je popsán možný způsob ochrany před tímto

jevem.

V bakalářské práci je také popsán jeden z používaných vysokorychlostních budičů

pro sběrnici CAN, TJA 1050. Tento budič je vhodný pro realizaci fyzické vrstvy sběrnice

CAN zejména pro jeho velmi dobrou elektromagnetickou odolnost. V závěru práce jsou

popsány specifikace datového páru a páru stejnosměrného napájení silného, tenkého a

plochého kabelu.

Na samém konci teoretické části práce je provedena rešerše vysokorychlostních

budičů, které jsou dostupné pro sběrnici CAN.

2

Seznam symbolů a zkratek

CAN Controller Area Network (Oblast řídící sítě)

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

CAN_H Sběrnicový vodič s vysokou úrovní napětí

CAN_L Sběrnicový vodič s nízkou úrovní napětí

RLmin Minimální hodnota zatěžovacího rezistoru

RTmin Minimální hodnota zakončovacího rezistoru

RDIFFmin Minimální hodnota vstupního diferenčního rezistoru

nmax Maximální počet připojených uzlů

ABS Protiblokovací systém

RXD Přijímací pin budiče TJA 1050

TXD Vysílací pin budiče TJA 1050

SO8 Název pouzdra pro SMD integrované obvody s osmi vývody

ČSN Česká státní norma

DPS Deska plošných spojů
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1 Protokol CAN

Protokol CAN je sériovým komunikačním protokolem, který je schopen řídit

systémy v reálném čase a má velkou odolnost vůči chybám. Skládá se ze tří vrstev. Jedná

se o vrstvu linkovou, fyzickou a aplikační. Fyzická vrstva a linková vrstva je definována

standardem ISO 11898.[1] Na obrázku 1 je vidět rozdíl mezi protokolem CAN a

protokolem ISO/OSI. Z obrázku je možno vypozorovat, že protokol ISO/OSI se skládá ze

sedmi vrstev, zatímco protokol CAN jen ze tří. Respektive, zbylé čtyři vrstvy jsou

realizovány ve vyšší úrovni protokolu CAN. Jedná se o vrstvu síťovou, transportní, relační

a prezentační. Aplikační vrstvu v protokolu CAN realizuje mikroprocesor. Linková vrstva,

která je rozdělena na ovládání logického propojení a řízení přístupu k médiu, je realizována

pomocí řadiče CAN. Fyzickou vrstvu zastupuje CAN vysílač, který komunikuje

s přenosovým médiem. Fyzická vrstva je rozdělena na fyzickou signalizaci, fyzické

prostředí připojení a médium závislé na rozhraní.[3]

Obr.1: Rozdíl mezi protokolem CAN a OSI/ISO

Protokol CAN je protokolem typu multi-master. Není zde potřeba jednoho

nadřazeného řídícího uzlu pro všechny ostatní uzly. Nýbrž každý z připojených uzlů se

může v určitou chvíli chovat jako nadřazený. Dva uzly mezi sebou komunikují

prostřednictvím datové zprávy a zprávy žádost o data. Začne-li jeden z uzlů vysílat, další

uzly musí počkat, než tento uzel odvysílá zprávu a uvolní sběrnici. Zpráva nemá nijak

určeno, který uzel má zprávu obdržet. Každá zpráva má svůj jedinečný identifikátor, podle

kterého uzly poznají, kterému z nich je zpráva určena. Podle toho si daný uzel zprávu buď

přečte, nebo ji ignoruje. Při komunikaci na sběrnici se může stát, že ve stejnou chvíli chtějí
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vysílat dva a více uzlů. Tento problém je vyřešen pomocí priorit. Tuto informaci obsahuje

identifikátor zprávy, který je jedinečný. Zpráva, která má vyšší prioritu, se odešle jako

první. Celý postup odesílání zprávy je následující: uzel, který chce v danou chvíli vysílat,

si ověří, zda je sběrnice volná. Je-li volná, začne vysílat. V danou chvíli začne vysílat další

uzel. Toto se řeší právě přes identifikátory zprávy. Oba uzly začnou porovnávat své

identifikátory a zjišťují, která zpráva má vyšší prioritu. Tyto identifikátory porovnávají bit

po bitu, a to do doby, kdy jeden z uzlů zjistí, že identifikátor zprávy druhého uzlu má na

stejném místě dominantní bit, oproti identifikátoru zprávy prvního uzlu, který má na tomto

místě recesivní bit. V tomto případě musí první uzel ihned ukončit vysílání a uvolnit

sběrnici pro druhý uzel, který posléze může dokončit odeslání své zprávy. Po odeslání

zprávy je sběrnice opět volná a jakýkoli uzel může zjišťovat stav sběrnice a následně

vysílat. Takovému způsobu se říká nedestruktivní komunikace na sběrnici. Velkou

výhodou této komunikace je, že po kolizi dvou uzlů nemusí uzel, který znovu vysílá,

opakovat začátek zprávy.[2]

1.1 Historie sběrnice CAN

Celé to začalo na počátku roku 1980, kdy inženýři ze společnosti Bosch hodnotili

v té době používané sériové sběrnicové systémy a přemýšleli o jejich využití

v automobilovém průmyslu. Bohužel nenašli žádný sběrnicový systém vhodný právě pro

automobilový průmysl. To bylo hlavním podnětem k vývoji nového sériového

sběrnicového systému pro použití výhradně v automobilovém průmyslu. Stalo se tomu

roku 1983. Hlavním důvodem pro vývoj této sběrnice bylo přidání několika nových funkcí,

později se však ukázalo, že sběrnice s sebou nese i vedlejší výhody. Jednou z nich, je

například snížení počtu kabelů v celém systému. Do projektu se zapojili také inženýři

z firmy Mercedes – Benz, kteří pracovali na specifikaci nového sériového sběrnicového


[…]

kabelu byly zvoleny dvě přenosové rychlosti, a sice 1 Mbit/s a 250 kbit/s. Na krátkém

kabelu, dlouhém 30 cm, se měřilo jen při přenosové rychlosti 1 Mbit/s.

Průběh celého měření byl stejný jak pro obě délky kabelu, tak pro obě přenosové

rychlosti. Jako první bylo změřené zpoždění signálu při průchodu sběrnicí, tedy zpoždění
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signálu na konci sběrnice oproti signálu na začátku sběrnice. Dále se měřila úroveň napětí

v recesivním stavu na začátku sběrnice, diferenční napětí mezi vodiči CAN_H a CAN_L

v dominantním stavu, také na začátku sběrnice. Úroveň napětí v recesivním stavu a

diferenční napětí mezi vodiči CAN_H a CAN_L bylo měřené i na konci sběrnice. Jako

poslední se měřilo zpoždění signálu ze vstupu DPS na její výstup (začátek sběrnice), která

reprezentovala vysílací uzel a zpoždění signálu ze vstupu (konec sběrnice) na výstup DPS,

která reprezentovala přijímací uzel. Naměřené hodnoty jsou shrnuty v tabulkách 5 a 6.

Všechny napěťové průběhy z osciloskopu jsou uvedeny v příloze.

Tab. 5: Naměřené hodnoty pro kabel dlouhý 440 cm

Tab. 6: Naměřené hodnoty pro kabel dlouhý 30 cm

Poznámky:

1 Přenosová rychlost

2 Zpoždění signálu mezi začátkem a koncem sběrnice

3 Zpoždění signálu mezi vstupem a výstupem vysílacího uzlu

4 Zpoždění signálu mezi vstupem a výstupem přijímacího uzlu

5 Napětí na začátku sběrnice v recesivním stavu

6 Diferenční napětí mezi vodiči CAN_H a CAN_L na začátku sběrnice

v dominantním stavu

7 Diferenční napětí mezi vodiči CAN_H a CAN_L na konci sběrnice v dominantním

stavu

8 Napětí na konci sběrnice v recesivním stavu
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4.1 Blokové schéma měření

Měření probíhalo za pomocí osciloskopu Agilent MSO7104A, spektrálního

analyzátoru HP E4411B, vysokoimpedanční sondy Agilent 41800A, generátoru GoldStar

FG-8002 a dvou 5 V stabilizovaných zdrojů. Blokové schéma pro měření napěťových

průběhů na sběrnici je na obrázku 16. Pro měření spektra vodiče CAN_H proti zemi bylo

zapotřebí spektrálního analyzátoru, blokové schéma takového zapojení je na obrázku 17.

V obrázku 16 SZ 5V značí stabilizovaný pěti voltový zdroj, GEN je generátor, OSC

označuje čtyř kanálový osciloskop, VZOREK 1 a VZOREK 2 jsou funkční vzorky fyzické

vrstvy sběrnice CAN, viz kapitola 3 Návrh funkčního vzorku fyzické vrstvy sběrnice CAN.

V obrázku 17 se objevuje ještě VIS, což je vysokoimpedanční sonda a SA je spektrální

analyzátor.

Obr.16: Blokové schéma pro měření pomocí osciloskopu

Obr.17: Blokové schéma pro měření pomocí spektrálního analyzátoru
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prostudování a popsání možností zapojení fyzické

vrstvy sběrnice CAN. Těchto možností je několik. Nejčastěji souvisí s možností zakončení

sběrnice, ale také s možnostmi zakončení odbočných uzlů. Provádí se hlavně z důvodu

snížení či omezení elektromagnetického rušení. Tyto a další aspekty, které souvisí

s fyzickou vrstvou sběrnice CAN, jsou popsány v podkapitole 1.2 Fyzická vrstva. První

polovina bakalářské práce též provádí rešerši vybraných vysokorychlostních budičů, které

jsou používány pro sběrnici CAN, a shrnuje nejčastěji používané pasivní součástky

v doporučených zapojeních, které jsou dostupné v katalogových listech jednotlivých

budičů.

Druhá část práce se zaměřuje na realizaci a konstrukci funkčního vzorku fyzické

vrstvy sběrnice CAN, na kterém bylo posléze provedeno měření. Měřilo se zpoždění

signálu od začátku na konec sběrnice při dvou rozdílných přenosových rychlostech a při

dvou různých délkách kabelu. Dále se měřilo zpoždění signálu mezi vstupem a výstupem

vysílacího uzlu a mezi vstupem a výstupem přijímacího uzlu. Všechny hodnoty zpoždění

signálu jsou mírně vyšší, než je udáváno v katalogovém listu budiče TJA 1050. Tato

skutečnost je nejspíše způsobena nemožností naprosto přesně odečíst požadované hodnoty

z obrazovky osciloskopu. Měření diferenčních napětí na začátku a konci sběrnice ukázalo,

že napětí odečtená z osciloskopu jsou zhruba o 0,3 V nižší, než je uvedeno v katalogovém

listu. To je také nejspíše způsobeno nepřesným odečtením z osciloskopu, vzhledem

k naakumulovanému rušení na jednotlivých vodičích. Změřené hodnoty napětí proti zemi

v recesivním stavu jsou v rozmezí udávaných minimálních a maximálních hodnot, a blíží

se k typické hodnotě. Jako poslední se měřilo, pomocí spektrálního analyzátoru, spektrum

sběrnicového vodiče CAN_H proti zemi při přenosové rychlosti 1 Mbit/s. Toto měření

mělo za úkol ukázat důležitost použití odrušovací tlumivky. Pro lepší názornost účinnosti

odrušovací tlumivky by bylo lepší provést měření spektrálním analyzátorem bez

odrušovacích tlumivek. Rozdíl obou průběhů by byl zřejmý. K takovému měření bohužel

nedošlo.

Všechny průběhy získané ze spektrálního analyzátoru jsou k dispozici v příloze.
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