## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Implementace sběrnice CAN s ohledem na EMC
Student: Martin KALČÍK Std. číslo: E10B0312P
Oponent: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce postihuje základní problematiku sběrnice CAN v návaznosti na elektromagnetickou kompatibilitu. Student se seznámil s fyzickou vrstvou sběrnice, objasnil její charakteristické vlastnosti a základní uspořádání. Podrobně specifikoval používané propojovací kabely a věnoval se i pasivním prvkům připojovaným na sběrnici, které významně ovlivňují přenos informace a související EMC. V práci rovněž uvedl stručný přehled budičů sběrnice, který lze použít jako orientační pro případný návrh určité konstrukce. Práce je zakončena měřeními na realizovaném vzorku fyzické vrstvy sběrnice. Jedná se především o zjišťování dynamických parametrů pro různé rychlosti přenosu, různé délky vedení a pro různá místa na sběrnici. Student se v rozsáhlé problematice dobře orientoval a dokázal využívat již získané poznatky. Vytvořená práce má přehledné a logické uspořádání s dostatečným objemem informací. Vyvozené závěry jsou správné. Formální stránka práce je na velice dobré úrovni. Vytknou lze jen časté používání slova „čip“ místo „obvod“ a některá neobratná vyjádření.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte způsob připojení stínění propojovacích kabelů sběrnice CAN.
2. Vysvětlete lépe připojení odrušovacích prvků v obrázku 8. Sledujte soulad mezi textem a obrázkem.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce